Quid circa Parochi, visitationem & mores cognoscere valeat.

Et circa alia ad eundem officium spectantia.

Statuit Pontifex in eadem Constitutione ad Episcopos cum Superioribus Regularibus spectare.

Parochianorum autem ad Episcopos pertinet.

PONT. A. V.

mare: nec enim Superioribus Regularibus in hujusmodi saecularibus Parochiis subditos ulla competet jurisdictione.

§. 11. Eveniente autem casu, quo vel Episcopus, vel Superior Regularis aliquem ex praedictis Parochis ab exercitio Curae removeendum, eademque privandum esse iudicaverint; quoniam hujusmodi Parochis, sine praevia Episcopi approbatione, ad Curam animarum accedere nequaquam licet, quamvis a suis Superioribus deputati, iidemque ad nutum sint amovibiles; dubitatum propterea fuit, an Episcopus possit ad hujusmodi remotiones procedere, sine Superioris Regularis consensu, & an remotionis causa eidem adducere, eaque verificare deberet; tum etiam an Regularis Superior ad similem remotionem & privationem suo jure deveniens, consensum Episcopi exquirere, suasque agendi rationes illi notas atque probatas facere teneretur. Quae de re, supra dicta Congregatio Concilii decrevit; hujusmodi Parochos tam ab Episcopo, quam a Superiori Regulari, aequo jure, non requirit alterius consensum, ab Animarum cura removeri posse, nec unum alteri causam iudicii sui adire, multoque minus probare & verificare debere. Id quod a nobis in omnibus approbat & confirmatur.

§. 12. Postquam vero Tridentina Synodus loco superius laudato declaravit, praedictos Curatos seu Parochos tam saeculares, quam regulares, animarum curam exercentes in Monasteriis seu Domibus Religiosis, quibus hujusmodi cura personarum secularium incumbit, subesse debere immediate, in iis, quae ad dictam curam & Sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi & correctioni Episcopi, (quod quidem, juxta magis receptam Tribunalium hujus Nostrae Curiae sententiam, intelligitur de jurisdictione Episcopi Ordinaria, non vero de delegata); illa tamen Monasteria seu Loca ibidem a Concilio excipiuntur, in quibus Abbates, aut alii Regularium Superiorum jurisdictionem Episcopalem & temporalem in Parochos & Parochianos exercent; salvo nihilominus eorum Episcoporum jure, qui alia quamvis ex causa sine titulo, majorem in praedicta Loca vel Personas jurisdictionem exercent. Quare nonnullis Episcopis contententibus, licere sibi, saltem tanquam Delegatis a Sede Apostolica, in Parochos praedictos, five in Parochianos, aliquid jurisdictionis adum exercere, Congregatio Concilii respondit, quod ubi Abbas, aut Superior Regularis suam probat jurisdictionem Episcopalem & Temporalem in ipsos Parochos & Parochianos, & contra Episcopos probare nequit amplioiorem in eosdem jurisdictionem ex alio capite sibi acquiritam fuisse, abstinere omnino debet Episcopi sui tam a visitatione, quam ab alio quocumque jurisdictionis actu in hujusmodi Parochos & Parochianos. Quod quidem, veluti ipsius Concilii Decretis consensum, Nos etiam Apostolica confirmatione roboramus.

§. 13. Similiter ab Episcopi jurisdictione, visitatione, & correctione, etiam in his, quae ad Animarum Curam & Sacramentorum administrationem spectant, praedicta Sancta Synodus excipit tam Saeculares, quam Regulares Parochos, in quibus Abbates Generales aut Capita Ordinum Sedem Ordinarium principalem habent: Quae exceptio, sive limitatio, pluribus controversiis occasione praebuit. Et primo, an ad inducendam hujusmodi exemptionem ab Episcopali visitatione, satis sit, quod in aliquo Monasterio resideat Abbas Regularis, licet is Ordinii sui Generalis non existat. Super quo praesentis Concilii Congregatio pronunciat, non sufficere Abbatis consensum residentiam, nisi sit Abbas totius Ordinii sui Generalis. Tunc enim Tridentinum Concilium simplices Abbates, aut Regularium Superiores nominat, quum ab Episcopi jurisdictione ac visitatione eximit Parochos Ecclesiarum seu Monasteriorum, in quibus Abbates aut alii Regularium Superiores jurisdictionem Episcopalem & temporalem exercent; quae jurisdictione competunt est nonnullis etiam simplicibus Abbates aut Superiores Regulares dare, quamvis non sint Ordinum Generales. De Abbatis autem Generalibus, seu Ordinum Capitibus tunc loquitur eadem Sancta Synodus, quum a jurisdictione, & visitatione Episcopali exemptos esse

Remotionem vero Parochi, utriusque licentia, sine aliorum consensu.

Exemptioem Parochianam, in quibus Superioribus Regularibus jurisdictionem Episcopalem & temporalem obtemperant.

Declaratur exemptionem Parochianam Monasteriorum in quibus resident Superioribus Generales, non extendi ad residentiam aliorum Superiorum non Generalium.

Parochianorum autem ad Episcopos pertinet.

indulget eorum Monasteriorum seu Locorum Parochos, in quibus Abbates Generales praedicti, aut Capita Ordinum, Sedem Ordinarium principalem habent. Cumque ea dubio procul sit Concilii mens, in hunc plane modum semper in posterum iudicari & censurari debere statuimus: minime attenda distinctionis nota, quae in plerisque Concilii Tridentini editionibus impressis apposta conspicitur inter verbum Abbates, aliudque Generales, utpote quae nullatenus reperitur in exemplari authentico Actorum ipsius Concilii, quod in Arce Sancti Angeli asseratur; quodque, ut genuinum hujus loci lesionem certo cognosceremus, diligenter inspici fecimus, proindeque a praedictis exemplaribus impressis eadem distinctionis nota omnino est expungenda.

§. 14. Altera quaestio est, an ad obtinendam exemptionem ab Episcopali jurisdictione & visitatione, sufficiat, quod aliquod Monasterium, Superioris Generalis Sedes Ordinaria existat, an vero praeterea requiratur, ut ipsum Monasterium sit Caput Ordinis. De quo, quidquid alii opinati fuerint, decernimus succedere, quod Monasterium seu Domus, sit Ordinaria & principalis Sedes Superioris Generalis; prout a Congregatione Concilii constanter iudicatum fuit; quum verba Tridentini, de Capitis Ordinum loquentis, non ad loca, sed ad personas Praesulum Regularium in locis residentium referantur.